

**Reparatia str. Independentei, in varianta
neagra cu h=6 cm, din s. Tochile Raducani,
raionul Leova, anul 2023**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 134 809,00 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sector de drum in varianta neagra cu L=570m, B=4m				
1	RpDB41A	Scarificarea si concasarea imbracamintei rutiere existente din beton asfaltic cu 3 parcursuri pe o urma	m3	136,80	131,35	17 968,43
2	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm	m2	720,00	36,17	26 045,42
3	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	22,80	132,30	3 016,44
4	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	22,80	1 139,86	25 988,81
5	TsD7F1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv grad. compact. 95-96%	100 m3	2,28	2 264,14	5 162,24
6	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire	m3	136,80	837,63	114 587,79
7	RpDC06A	Curatirea mecanica in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase a	m2	2 280,00	0,25	560,88

1	2	3	4	5	6	7
		straturilor suport alcatuite din suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executata cu peria mecanica				
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,36	12 754,00	17 345,44
9	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2 280,00	262,72	598 990,20
10	TsC03B3	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa, deplasare excavator pe platelaje, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	4,10	1 239,00	5 079,90
11	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	34,20	132,30	4 524,66
		<i>Total</i>	Lei			819 270,21
		Total Sector de drum in varianta neagra cu L=570m, B=4m Inklusiv salariu				819 270,21 30 700,19

		Total	Lei	819 270,21
		Asigurarea social si medical	24 %	7 368,05
		Total		826 638,26
		Cheltuieli de regie	10 %	82 663,83
		Total		909 302,09
		Beneficiu de deviz	4 %	36 372,08
		Total		945 674,17
		TVA	20 %	189 134,83
		Total deviz: Inklusiv salariu		1 134 809,00

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia str. Independentei, in
varianta neagra cu h=6 cm, din
s. Tochile Raducani, raionul
Leova, anul 2023**

Formular Nr.3
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 1 134 809,00 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	99,3168	62,00	6 157,64
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	136,8000	62,00	8 481,60
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	217,2156	62,00	13 467,37
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	41,8320	62,00	2 593,58
Total manopera						30 700,19

Materiale:

1.	111100010001310	Beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22.4 SR EN 13108	t	321,4800	1 750,00	562 590,00
2.	1212121212121	Apa	m3	6,8400	20,00	136,80
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	27,7704	465,00	12 913,24
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	166,7592	465,00	77 543,03
5.	23203226000401	Bitum	t	1,4008	11 800,00	16 529,44
6.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	81,4800	20,00	1 629,60
Total materiale de construcții						671 342,11

Utilaje de construcții:

1.	2862306820000	Perie mecanica pt. curatat drumuri actionata el. 6 cp	h-ut	0,6840	380,00	259,92
2.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	21,8160	400,00	8 726,40
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,4080	2 000,00	816,00
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	16,5186	700,00	11 563,02
5.	2952220003548	Autogreder "Caterpillar G12" cu 185 CP	h-ut	6,5117	700,00	4 558,19
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	18,0120	400,00	7 204,80
7.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	43,0692	400,00	17 227,68
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	53,3064	400,00	21 322,56
9.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	18,0120	750,00	13 509,00
10.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	12,0950	420,00	5 079,90
11.	2952500005009	Tractor pe pneuri cu peste 180 cp cu scarificator "PTH ripper"	h-ut	9,8770	280,00	2 765,56
12.	2952500005010	Tractor pe pneuri cu peste 180 cp cu concasor "PTH crusher 200 "	h-ut	34,2000	280,00	9 576,00
13.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	21,8160	400,00	8 726,40
14.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	24,5520	240,00	5 892,48
Total utilaje de construcții						117 227,91

Total	Lei	819 270,21
Asigurarea social si medical	24 %	7 368,05
Total		826 638,26
Cheltuieli de regie	10 %	82 663,83
Total		909 302,09
Beneficiu de deviz	4 %	36 372,08
Total		945 674,17
TVA	20 %	189 134,83

Total deviz:

1 134 809,00

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reparatia str. Independentei, in
varianta neagra cu h=6 cm, din s. Tochile
Raducani, raionul Leova, anul 2023**

Investitor Primaria s. Tochile Raducani

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sector de drum in varianta neagra cu L=570m, B=4m				
1	RpDB41A	Scarificarea si concasarea imbracamintei rutiere existente din beton asfaltic cu 3 parcursuri pe o urma	m3			131,35
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1260	62,00	7,81
	2952500005009	Tractor pe pneuri cu peste 180 cp cu scarificator "PTH ripper"	h-ut	0,0722	280,00	20,22
	2952500005010	Tractor pe pneuri cu peste 180 cp cu concasor "PTH crusher 200 "	h-ut	0,2500	280,00	70,00
	2952220003548	Autogreder "Caterpillar G12" cu 185 CP	h-ut	0,0476	700,00	33,32
		<i>Total</i>	Lei			17 968,43
2	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm	m2			36,17
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0581	62,00	3,60
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0530	20,00	1,06
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0303	400,00	12,12
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0303	240,00	7,27
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0303	400,00	12,12
		<i>Total</i>	Lei			26 045,42
3	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			132,30
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	700,00	132,30
		<i>Total</i>	Lei			3 016,44
4	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			1 139,86
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	62,00	559,86
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,00
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,4000	400,00	560,00
		<i>Total</i>	Lei			25 988,81
5	TsD7F1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv grad. compact. 95-96%	100 m3			2 264,14
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,9700	62,00	308,14
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	4,8900	400,00	1 956,00
		<i>Total</i>	Lei			5 162,24
6	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara inrorire	m3			837,63
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	62,00	37,20
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	465,00	94,40
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63	m3	1,2190	465,00	566,84

1	2	3	4	5	6	7
		mm				
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	700,00	29,40
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	400,00	103,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	240,00	3,60
		<i>Total</i>	Lei			114 587,79
7	RpDC06A	Curatirea mecanica in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase a straturilor suport alcatuite din suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executata cu peria mecanica	m2			0,25
	1212121212121	Apa	m3	0,0030	20,00	0,06
	2862306820000	Perie mecanica pt. curatat drumuri actionata el. 6 cp	h-ut	0,0003	380,00	0,11
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0003	240,00	0,07
		<i>Total</i>	Lei			560,88
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			12 754,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 800,00	12 154,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	2 000,00	600,00
		<i>Total</i>	Lei			17 345,44
9	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			262,72
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	62,00	3,72
	111100010001310	Beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22.4 SR EN 13108	t	0,1410	1 750,00	246,75
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	400,00	3,16
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	400,00	3,16
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	750,00	5,92
		<i>Total</i>	Lei			598 990,20
10	TsC03B3	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa, deplasare excavator pe platelaje, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			1 239,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,9500	420,00	1 239,00
		<i>Total</i>	Lei			5 079,90
11	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			132,30
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	700,00	132,30
		<i>Total</i>	Lei			4 524,66

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.